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1.1.Introduction

Les conditions climatiques dans lesquelles se sont déroulées les
travaux de la campagne d’hivernage 89 ont été favorables.
La mise en place des cultures qui a commencé en Mai s’est déroulée
normalement.
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A 1l’exception d'un faible pourcentage concentré dans les zones de double l
culture et sur le N6 3G en zone réaménagée, toutes les superficies dans
le casier furent mises en valeur. l

D’importantes surfaces ont été cultivées en dehors du casier (hors
casier riz et patate).

I1 est important de signaler que dans 1l’ensemble, les résultats l
sont satisfaisants.

1.2.La pluviométrie '
(
i La pluviométrie a été bonne dans 1l’ensemble (466,9 mm en 36
: jours). Le rythme d’installation progressif des précipitations a permis l

une bonne mise en place des cultures surtout en zone non réaménagée
(Lebour semis et levée). Le calendrier pluviométrique a été calé entre
la derniére décade de Mai et la premiére du mois d’octobre 1989, les
fortes précipitations furent enregistrées en Juillet et Aout.

La répartition mensuelle des pluies est la suivante :

Mois Nbre de jours Hauteur en mm
Mai 2 15,3
' Juin 7 47,5
Juillet 7 105,5
Aolit 12 207,4
; Septembre 4 45,0
. Octobre 4 46,2

1.3.Evolution des exploitations :

1.3.1.0ccupation des surfaces

- = Installations de nouvelles familles : 22 nouvelles
familles ont été officiellement installées sur 3 villages du
secteur réaménagé (exception pour 1 famille intallée au N7 non-
réaménageé) .

Certains résidants non colons ont bénéficié de surfaces
disponibles, a titre de prét,pour la campagne, contre paiement de
la redevance a 1'AV responsable devant 1'0Office du Niger (13
familles au Km26 et 4 familles au N4),
NB : Ce sont 35 familles au total qui ont bénéficié des surfaces en
simple et double culture.

- Transfert : il n'y a pas de transfert pour notre secteur




W)

cette année,

1.3.2.Superficies mises en valeurs

Localisation Prévisions Réalisations
zZone résménagée : 1168,56 ha 1128,00 ha
zone non réaménagée 3352,00 ha 2234,00 ha
hors casier 686,55 ha 760,50 ha

Les réalisations ne valent pas les prévisions en zcnes
réaménagée et non résménagée, car des contraintes naturelles ont
surgi pendant la campagne d’hivernage rendant impossible certaines
opérations (manque de plants : échec de pépiniéres, inondations de
certaines parcelles en zone NR rendant impossibles les semis).

D’ importantes surfaces ont été cultivées en hors-casier
dépassant les prévisions car la bonne pluviométrie est favorable a
1’exploitation en dehors du casier rigzicole. de grandes
superficies non mesurées ont été emblavées en cultures séches de
mil, sorgho, patate et pastéque).

p—t

4.

!

‘alendrier et techniques culturales

1.4.1.Calendrier d’exécution des travaux

Cette année les travaux d’hivernage ont vite demarré malgre
le chevauchement des opérations culturales des 2 saiscns {(contre-
saison 1989 et hivernage 1989). Bien que ce démarrage ait été
rapide, il convient de noter que l’exécution des opérations a
accusé quelques défaillances dans le respect du calendrier
agricole surtout en zones de double-culture, ou certains paysans
terminent les travaux par un repiquage de vieux plants, & une
mauvaise densité ou méme pas repiqué voir des cas de metayage.

Les travaux de récolte et de battage sur ces zones de
double-cultures se sont déroulés entre le 4-6 et le 18-7-1089,
Toutes les opérations se sont quand méme déroulé en bonne date
dans la zone non-réaménagée avec le régime acceptable de la
pluviométrie. (Fin des opérations de mise en cultures : le 19 Aoit
1989).
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Les dates d’exécution des principales opérations culturales sont
les suivantes :

Opérations zone réaménagée zone non-réaménagée
Début des travaux du sol 15/05/89 30/04/89
Semis* 30/05/89 15/06/89
Repiquage 24/06/89
Récoltes 21/10/89 28/11/89
Fin de battage . 15/01/90 07/04/90

X Semis : en zone réaménagée il s’agit des pépiniéres; en zone non-
réaménagée des champs.

1.5.Techniques culturales

Cette campegne a commencé par le transport de la fumure organique l
pour lequel on a pu noter 6,30 ha sans compter les surfaces sur
lesquelles les animaux ont pacqué et ensuite par le déchaumage (664,98
ha) qui consiste a retourner directement la terre avec les chaumes de lal
précédente récolte sans les briler. ces 2 techniques ont une importante
capitale dans la fertilisation organique, facteur de rentabilité des
sols agricoles. I

Les pépiniéres : les plants trop Agés issus des léres pépiniéres
et les plants issus des semis tardifs de pépiniére sont des facteurs de l
faible rendements enregistrés au moment des battages (plants trop agés :
mauvais tallage avec effet de verse. Plants issus de semis : épiaison en
période de grand froid provoquant la coulure source de trop de balles
vides). ' '

Le repiquage et semis direct : dans 1l'’ensemble du secteur les 2
modes de mise en place ont permis aux exploitants de mettre en culture I
les surfaces de simple et double culture pour les casiers réaménagés. et
les surfaces d’hivernages pour les casiers non réaménagés.

Repiquage : 1219,01 ha '
Semis & la volée : 2138,60 ha .
Semis en ligne : 4,30 ha , l

Entretien des cultures :
~ En Zone Réaménagée de simple-culture, les cultures ont été

bien entretenues par des désherbages assez corrects et une bonne .
fertilisation minérale (100 & 150 kg de PA et 150 & 200 kg d’urée par
ha) en zone de double-culture pour les mémes casiers, le mauvais
entretien des cultures est & 1la base de mauvais rendement de la dite '
zone, car c’est sur ces parcelles que le paysan termine la mise en
culture (mauvais labour, mauvaise densité de repiquage avec des plants
trop Agés ou semis tardifs). _ l

- En Zone non Réaménagée, l’entretien des cultures est
aléatoir sauf dans quelques parcelles repiquées ou semées en ligne. La
fertilisation minérale ne répond pas tellement a ses aspirations du faitl
de la pullulation des mauvaises herbes en semis a la volée ou le
desherbage ne peut étre systématique.
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Compartimentage et planage : les paysans ont pris conscience de la
nécessité de compartimenter & 0,10 les bassins de 30 ares réaménagés et
ont opté pour cette pratique. Ceux de la zone non réaménagée pratiquent
le compartimentage sur les parcelles & repiquer et font la planage & la
daba.

L'utilisation des matériels adaptés (barre niveleuse et puddler) n’est
jusqu’a présent que peu effective (boeufs trop faibles, non maitrise de
la technique) cependant certains exploitants les utilisent avec
satisfaction.

1.6.Problémes rencontrés

- retard au battage de la contre-saison a entrainé chez certains
paysans un retard & la mise en place de la culture d’hivernage et en
particulier sur la sole de double culture.

- les paysans sous équipés ont été obligé de se conformer au
calendrier des prestataires de service.

- la carence en zinc gagne du terrain surtout en zone de double
culture.

1.7.Résultats

1.7.1.Résultats en zone réaménagée

vill ages Sondages Dattage

S.C D.C MOY. s.C D.C MOY.
&M 26 5,08 J,08 4,85 J; 33 1,34 2,32
NANGO 5,58 4,82 8,37 4, 0¢ 2,33 3,29
SASSAGODCGI 3,18 4,07 4,99 3,98 2,20 3,09
SACGNONA - 6,73 - 6,78 3, 54 - 3, 54
ENSEMBLE 5,64 3,98 3,44 3,77 2,09 3511

. i

Les résultats sont exprimés en t/ha
Les rendements sondage sont des rendements "net repiqué" & 14% d’humidité.
Les rendements battage sont les résultats du battage/surface de

1’exploitation.
Rendement Sondage Battage
S.C : 2,70 0,73
MINI [
D.C 0,75 0,35
5.C 9,05 7,80
MAXT [
D.C : 4,86 5,60

On constate que les résultats les plus faibles sont situés dans la
zone de double-culture avec une moyenne de 3,98 t/ha contre 5,64 t/ha en
simple culture. Cela confirme nos remarques sur 1l’incidence de la
derniére campagne de contre-saison sur l’hivernage.

.
’
'I
,
‘I
,
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Il n'y a pas de variations de rendements importantes entre
villages mais par contre il y a des différences trés fortes entre
parcelles. :

La grande différence observée entre les résultats des sondages et
ceux du battage (42%), s’explique par:

- les difficultés d’enregistrement d’une partie non négiigeablie de

la production qui englcbe:

¥ la production battue menuellement
¥ les pertes a la récolte
¥ les dégats des deéprédateurs
¥ Jes cadeaux a ceux qui ont aidé a la récolte
¥ les pertes au battage
¥ les pertes de poids par dessicaticn
- les surfaces attribuées non cultivées {(diguettes, rigoles)

1.7,2.Résultats en zZone non réaménageée

Villages Sondages Battage
SAGNONA 3,28 2,01
NIESSOUMANA 3,31 2,29
TISSANA 2,16 1,76
TENEGUE 3,i4 1,91
WEREKELA 2,65 i,88
WELINTIGUILA 3,14 2,37
TIGABOUGOU 3,12 1,98
ENSEMBLE 2,97 2,02

Le rendement moyen est de 2,97 t/ha, le rendement le plus haut est de
5,2 t/ha (repiquage?) et le plus bas de 0,45 t/ha.

1.,7.3.Evolution des résultats depuis le demarrsge du Projet.

i v. 98 C. s i v. 87 c.s i v. 88 C.s i v, 59

Villages

S. ¢ p.cl 87 | s.¢ D.C 88 | s.c p.c | 59 | s.¢ D.C
M 28 €,3 3,5 S0 ey 7 3,2 6,4 3,3 ’ TR S 351
NANGO - 5,8 - 3,3 | 63 3,5 5,6 4,5
SASSAGODGI - Sy 4 - 3,4 6,0 32 5,2 3,1
SAGNSNA - 5,5 - - 5,6 - o 67 -
CNSCMDLE §,3 3,5 | 5,1 2,7 | 3,3 ] &,2 3,6 { 3,1 ] 5,8 a0

Malgre les difficultés évoquées ci-dessus, éprouvées par certaines
exploitations, on constate en moyenne, une amélicration sensible du
solde anmmuel de la sole de double culture: 6,9 t/ha en 88 pour 7,4 t/ha
en 89, Ceci pourrait s’expliquer par une disponibilité de 1’eau plus

deux scles rizicoles par les paysans.
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Les principales activités du conseil agricole se sont portées sur les l
thémes techniques et les tests en milieu paysan pendant 1l’hivernage
1989. : '

2.1, Les thémes techniques '

Parmi les thémes qui ont occupé le conseil, les trois thémes
prioritaires ont été:

- le labour - planage
- la fertilisation minérale I
- les opérations de récolte et de post récolte

2.1.1. Labour - planage . ) I

. Depuis le démarrage du Projet jusqu’a nos jours, il a été
constaté que de nombreux paysans ont toujours labouré en

refendant, ce qui a entrainé une déterioration progressive du l
planage (+ ou -5 cm & la livraison des parcelles par

1’entreprise).
Pour pallier a ce probléme, le labour a été retenu comme théme I
technique.

Technique du labour: il a été conseillé aux paysans de fairel
un labour sur deux en refendant a partir du milieu du compartiment
pour finir par les bordures. Au vue de la forme des bassins

(20 * 50 m), cette technique semble étre la meilleure pour l
résoudre le maintien du planage.

Utilisation de la barre niveleuse: dans le souci du maintien
du planage, le Projet Retail depuis la cempagne d’hivernage
1987/1988, a mis & la disposition des A.V des barres niveleuses.
Le matériel peut étre utilisé par tout exploitant qui le désire,
mais vu son nombre limité (2 par village), il ne peut étre utilisé.
que sur une petite surface par exploitation.

La barre niveleuse, aprés deux campagnes de démonstration a
beaucoup intéressée les paysans, intéret qui s’est traduit par I
quelques achats individuels.

Néanmoins il reste beaucoup & faire pour que ce matériel soit
correctement utilisé par les paysans qui veulent toucher toute la
superficie de leur exploitation chaque année, avec la barre '
niveleuse.

Face & cela, le conseil préconise de travailler 1 ou 2 bassins de

0,3 ha par camagne.

Démonstration: au cours de la campagne d’hivernage 1989, en
collaboration avec le Projet ARPON, des démonstrations de labour,
de hersage, de nivelage et de puddlage ont eu lieu dans les trois
villages de Retail I.

Ce programme avait pour objectif de:

- montrer aux exploitants la possibilité de travailler avec
un attelage guidé par une seule personne.
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- montrer aux paysans les performances des matériels
agricoles fabriqués par 1’Atelier d’assemblage (charrue
O.N, herse O.N, barre niveleuse, puddler a coénes}, ainsi que
la facon correcte de les faire travailler.

- vérifier le comportement des boeufs et des matériels dans
différents types de sol.

Le cheix de 1'’emplacement de la démonstration s’est effectue en
Assemblée Générale des villages et en fonction des critéres
suivants:

- acceés facile & la parcelle

- parcelle se trouvant sur le passage de la majeure partie
des paysans

- sur une parcelle de double culture, exploitée en contre-
saison, en raison des difficultés de labour qu'on ¥

rencontre.
Villages Lieu Surface {ha) type de sol
n Ni-3g 0,50 Seno
Nango N3-1g 0,50 Bol
Sassa Godji Ni-4d bis 0,50 Danga

Cbservations sur la qualité des travaux

- le labour avec la charrue type O.N (Rumstad) a eté jugé de bonne
qualité. Le reproche fait par les paysans est que cette charrue
est d’un poids élevé pour les boeufs. Le nouveau modéle présente
lors des séances a été mieuv apprécié grace a son peids plus
léger.

- le hersage a été bien apprécié sur les différents types de sol.

- le puddler ne pose aucun prcbléme sur terrain sablonneux ; il se
comporte assez bien sur sol & taux d’argile moyen.

- le nivelage avec la barre niveleuse est de bonne qualité.

Le travail en boue trés fatiguant pour les boeufs a fait 1l’cbjet
de remarque sur le fond des paysans.

-

NB : Nous n’avons pas pu faire le puddiage sur sol moursi ou il est trés
difficle de travailler avec ce matériel (blocage des coénes).

Ce constat a été aussi fait par le démonstirateur.

La possibilité de travailler avec un attelage guidé per une seule personne n’a
pas impressionné les exploitants, car c’est une pratique ancienne.

Il Km26
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2.1.2.Fertilisation minérale

La bonne application de la fertilisation minérale est un facteur
déterminant du rendement. D’une année a& l’autre, on constate une
augmentation de la quantité d’engrais payée par les AV,

Comparaison des quantités d’engrais achetées en hiv 88 et 89.

il vernage 1988 Bi vernage 1989
VILLAGES A Urée ra Urée
Total kg/ha ‘Total kg/ba total kg/ba total kg/ha
vill age vill age vill age village
(T) (m (m (& 9)

Zone réaménagée
Km26 56,9 99 98,8 173 S8 102 100, 4 178
Nanygo 19,9 99 35,0 176 20,7 103 32,35 161
sassa Godji 25,8 100 40,7 183 27,2 108 43,4 170
Total /Moyenne 102,3 1748 103, 7 176,23
zone non réaménagée
Sagnona 16,6 43 40,6 110 28,3 a7 85,9 154x%
Ni éssoumana 2,0 9 9,2 44 9,4 46 16,1 79
wélintiguila 10,8 28 82,7 143 30,0 83 60,0 1702
wérékéla 6,0 12 23,2 33 17,0 36 35,1 74
Ténégué 8,3 20 23,2 338 24,8 [ 1] 37,0 88
Ti 8gana . 2,8 7 19,8 38 16,3 49 35,0 104
Ti gabougou 8,5 43 31,0 158 14,0 72 35,6 182%
Total /Moyenne A 54,6 201,83 A 140,0 284,7 §

%% présence d’une zone réaménagée et d’hors casier

¥ présence d’hors casier

- les quantités payées hors Office et groupement ne figurent pas dans le
tableau

~ En 1988 les besoins ont été exprimés en fonction de la superficie totale
~ En 1989 les besoins sont exprimés en fonction des besoins des exploitants
cautionnés par AV/TV.

En 1989 les doses a l’hectare seraient supérieures aux chiffres
qui se trouvent dans le tableau si 1’on rapportait les quantités aux
superficies des cautionnés.

EN ZONE REAMENAGEE
La dose de phosphate d’ammoniaque utilisé a atteint la dose
conseillée (100 kg/ha)
La dose d’urée utilisée se trouve dans la fourchette conseillée

(150-300 kg/ha).

EN ZONE NON REAMENAFGEE
Les doses de phosphate d’ammoniaque et d’urée sont en nette
augmentation. Les raisons de cette augmentation sont :
- la disponibilité des engrais a temps et en quantité
suffisante
- une nette augmentation des superficies repiquées avec la
variété BG90-2 exigente en engrais.
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2.2.Conseil gestion.

2.2.1.Approvisionnement

En 1988/89, le groupement était composé de 3 AV et d’un Ton. En
1989/90 3 AV y ont adhéré. A savoir : Wélintiguila, Tissana et Médina
(Molodo). _

Elles ont adhéré parce qu’elles se sont rendues compte que ceux du
groupement recevaient en temps utile les intrants (engrais) et avaient
de bons boeufs de labour.

Leur demande d’'adhésion a été examinée tout d’abord par les 4
villages du groupement qui avaient retenu comme critéres :

~ entente
- non endettement
-~ bonne organisation etc...

Ainsi ces 7 AV/TV ont réuni leurs efforts pour mener les
opérations d’approvisionnement en 1989/90. les principes étaient les
mémes que les années précédentes.

UNEGOCE a fourni l’urée mais il y a eu des problémes au niveau de
la livraison du PA , car le fournisseur choisi (SMEEPE) n'a pas pu
honorer ses engagements. Ainsi le groupement s’est fait approvisionné en
PA par le FIA (O.N)

2.2.2.Crédit
2.2.2.1.Recouvrement AV

Sur les 7 AV/TV, 4 ont respecté la date de 1’échéance
(1-03-90) ce sont : Ton >Km26, Nango, Sassa-Godji et Wélintiguila.

Tissana et Médina ont remboursé au courant du mois de Mars. Ces AV
avaient fait des apports de paddy & 1’O.N. qui n'étaient pas payes
et la BNDA a recensé ces apports avec les AV intéressées et s’en
est servie comme garantie. :

Quand au N6 sagnona, 1’AV n’a pu rembourser qu’au courant du mois
de Mai. L'AV n’avait pas fait d’apports a 1’O.N. donc la BNDA
n’avait aucune garantie. L'A.V a décortiqué du paddy pour le
vendre aux commercants afin de payer la BNDA.
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‘ Remboursement engrais
AV/TV Montant a Remboursé reste a taux de
rembourser FCFA rembourser remboursement
FCFA FCFA
Km26 17 016 160 17 016 160 - 100%
Nango 5 990 865 5 990 865 - 100%
SassaGodji 7 454 465 7T 454 465 - 100%
Sagnona, 10 156 325 10 1566 325 - 100%
Tissana 5 723 200 5 723 200 - 100%
Médina 14 391 715 14 391 7156 - 100%
Total 60 732 730 60 732 730 100%
Remboursement boeufs de labour AV (annuité).
AV/TV Montant a Remboursé reste a Taux de
rembourser FCFA rembourser remboursement
FCFA FCFA
Km26 1 559 800 1 559 800 - 100%
Nango 902 000 902 000 - 100%
SassaGodji 1 395 700 1 395 700 - 100%
Sagnona 1 523 300 1 523 300 - 100%
Tissana 537 300 537 000 - 100%
Médina 681 300 681 300 - 100%
Total 6 599 400 6 599 400 100%

Si le remboursement est effectué a 100%par les AV/TV du groupement & la BNDA,
il n’en est pas de méme & 1’intérieur des AV/TV (entre exploitants AV).
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Impayés AV/TV  Juin 1990
Km26 Nango Sassa Godji Sagnona Tissana
Engrais
Total familles | - 176 53 80 80 59
Familles '
concernées 54 21 29 17 25
Montant
impayés 5 213 070 825 820 3 339 6530 4 077 535 2 006 620

Boeufs de labour

familles
concernées 9 1 15 14 -
Montant v

impayé 378 000 52 400 641 800 748 030

Face cette situation, les AV/TV ont décidé de ne plus accorder du crédit a cey
familles tant qu’elles ne s’acquitteront pas de ces arriérés.
Les AV/TV sont unanimes la-dessus.

2.2.2.2.Endettement (dettes antérieures O.N.)

Une nouvelle remise a flot a été faite pour ceux qui n’ont
pas respecté le premier plan de remboursement et on accunulé des
dettes.

Le principe était le suivant :

- 1/3 des dettes, restantes & rembourser sur la contre-saison 1989
au plus tard le 20/07/89.

- 2/3 des dettes & rembourser sur lhivernage 1989 au plus tard le
10/10/90.

Quant & Sagnona ou il n'y a pas de contre-saison, le plan de
remboursement a été fixé comme suit :

- 2/3 des dettes sur 1l’hivernage 1989 et
- 1/3 -sur 1’hivernage 1990.
Ce plan de remboursement est le résultat d’une rencontre entre les

AV/TV, le chef secteur et les formateurs, & la demande des AV/TV quand
les intéressés avaient été proposés a 1’éviction.




BILAN DE REMISE A FLOT ( Dettes antérieures)

. L D D A s il D it D D D D S — — - - - — - — - - - ——— - — - - - - - - - - D - - -l - A s il S s D A D el s s s Y D A —D - — —- —— - — — —— — D — D o — — — " > i b b i D D > s D P > S D

L e o ! ! o | |
! B | | ! ! Lo | |

SSUSUSSNSSSNNSNUN NSUUUSUUY SSUSUSUUUUIUUIN UV SUSUSUUSUUVEE USRI SUUIUI FUSURUSUUSUSN SNSRI OUUUSCUUSIUURUUN USUUNUUUNE SUUUUUES (UUUUUUUNSUNUNE ISUNUUSSUUSUII SOOI |

“ ll_ul_..IO|__ﬂ.lmI0l-..l IUIHIml:l ln_lal lm.n@l___l_ulo..:l..imlot_slo nt _ B S _Deuxidme plan _lo.lol remboursement __ _ _ _ _ _ __ _______
| | zcwo_zo:nmaﬁ Tcno_zo=nm:n _ﬁo:x_zcno_zo=»m=» _zano ﬁzo=no:» _do:x“zono_ zoaﬁoawn T _40:L
| AV/TYV _ﬁuuom_ u:mwuouﬂuuo_woac. _xU» :-0u_ _anuom_woaco:1m®_ wcn_*-o a _moavo:qmo“mcn_
conc. Y. 2 conc. ayant S
| ene Ly | Boeerer BN | Boygyang rembour ) * ]
N R e o . S S S
“ Km26 “.\o 7 761 575] 41 |4 508 505] 58 “ 25 |1 352 970] 14 | 981 835| 72 | 11 |1 395 89% 1 030 084 74 “
| Nango | 21 w nmm.mum“_o.“_ 247 mmo“ 51 | 9 “ 607 0qu" 2 “ 122 _oo“ 20 “ “ 97 735 “ 34 ouu“ 35 |
“ Sassa moauv_m | 2377 680 4 | 483 050| 20 “ 11 | 673 165 4 | 235 920] 35 | 3 | 190 160 190 169 _oo“
| sagnona |12 “ 944 dwo“ o‘" 423 uum“ 45 | 2 “ 294 uou“ - “ - “ - “ 1 “ 294 uom“ 118 n_o“ 40|
| | | |
) _ ! | | _ _ I ! ! | ! I | I _
A U JNENUONS A O JOSUUUE SO RSOSSN OSSO NSNS SOSSOUN M
! b I b _ _ T 1 N
! ! | ! ! .
| _ I | | | _ | | | | | | | | _
| TOTAL 121 |13509660] 646662990 | 49 47 2928415 | 20 1339855 | 46 | 15 |1 978 oou 1372 aoo_ mo_
|
1

Ceux qui n'ont pas respecté l'échéance de la contre-saison 1989 (1/3) ont &té proposés & 1'éviction
soit 6( familles, La différence entre 1le :oscwo des familles porte sur des familles évincées ou proposées 3
1'6viction et ou en tient plus compte dans la remise & flot.
Montant des familles évincées par <-Homm

Km26 : 795 305 F

Nango : 276 150 F
Sassa-Godji : 1 426 215 F
TOTAL : 2 497 670 FCFA
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2.3.Conseil en élévage

L’appui s’est adressé aux exploitants du secteur de facon
générale, avec une priorité & ceux qui ont acquis des boeufs de labour
pour la campagne d’hivernage 89.

Pour ces derniers l’appui a été poursuivi pendant la période des travaux
du sol :

¥ conseil pour l’alimentation :

- stockage de la paille

- achat de farine et son de riz

- bloc-mélur : sa non disponibilité sur le marché a fait
qu’il n’a pas pu étre introduit dans le paquet alimentaire

*¥ utilisation des animaux pour le labour :la méthode de dressage
avec bouvier a été retenue par les exploitants du secteur.

¥ le suivi sanitaire intensif : qui se traduit per des visites
sanitaires (selon un calendrier négocié) dans les villages pendant
la période de labour (1 fois/village/semaine) et 1l’organisation du
suivi sur les différents points de transhumance.

Sur un nombre de 94 bétes acquises au titre de la campagne, sur crédit
BNDA, seulement deux (2) animaux (1 & Wélintiguila et 1 a Nango) ont été
rétifs au dressage et un (1) boeuf a Niono-Coloni rétif au labour.

Pour ces 3 cas, avec 1l’appui des bureaux AV/TV sus-cités et le
conseiller en élévage, les boeufs ont été vendus et 3 autres achetés au
marché a bétail de Niono avec un apport financier des bénéficiaires des-
dits boeufs.

2.3.1.8uivi de la transhumance

Pour ce suivi, tous les points de transhumance recensés en
hivernage 88 ont été fréquentés par les animaux du secteur sauf
deux (Séguiné et Djounco : points d’eau devenus insuffisants suite
& 1’afflux d’animaux).

L’organisation du suivi sanitaire des animaux qui a été mis en
place avec les exploitants a été réactualise :

- recensement des différents points de transhumance

- modalités de suivi sanitaire

- calendrier de visite 1 campement/quinzaine de jours.

- conditions financiéres : traitement & prix coltants,
réglement au comptant ou & posteriori si caution AV,

- dispositif d’intervention en cas d’urgence entre 2 visites
par la disponibilité d'un véhicule et d’un chauffeur qui
assure la permanence aprés les heures de service.

NB L’organisation logistique avec le secteur Niono est arrétée parce que les
animaux des 2 secteurs ont pris des directions différentes pour la
transhumance a la différence de 1’hivernage 88 pendant lequel les animaux des
2 secteurs (en partie) ont fréquenté Wewo et Diakoro.
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2.3.2.8uivi sanitaire

Se traduit par des traitements et des séances d’immnisation
dont les périodicités sont, pour les boeufs acquis sur crédit
BNDA/FDV:

- Traitements :
¥ préventif : 2 fois par an (déparasitage interne)

¥ curatif : chaque fois que l’animal se trouve dans un état
morbide. .

- Immunisation :

¥ peste

X peripneumonie une fois par an
X¥ charbon bactéridien

¥ charbon symptomatique

x pasteurellose bovine : deux fois par an.
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b) Immunisations :

village NMoON M M N6 N6’ MM W N0 | Total

contre le peste 7”8 6 U 84 - H I i - 33
et 1a peripneumonie
bovine # K1Y U B K 128 v u w i ALl

contre le
charbon 2 n - 2 it} - 3 3 30 3 105
bactéridien 1 5 - 2 2 - 66 161 (K] 11 375

Contre la
pasteurelloge
runinants 1 - 5, 20 kX - ] - A ] ]

¥ Vaccinations obligatoires pour 1l’assurance mortalité

NB Tous les villages ont présenté des effectifs boeufs (1) traités et vaccinés
inférieurs aux effectifs acquis sur crédit BNDA et/ou FDV sauf Tigabougou pour
les boeufs (1) traités, ont-ils eu des litiges au sujet de 1’assurance
mortalité Sinon des enquétes doivent étre menées pour trouver une explication
a cet état de fait.

c) Mortalités
¥ mortalités séches :
- dotation FDV 1 boeuf (péripneumonie)
- dotation BNDA 2 boeufs (")
- dotation BNDA 2 boeufs (Pasterellose).

NB : bien que vaccinés, certains états peuvent étre & 1l’origine de la non
fixation de 1’immmité et ce sont :

- incubation
- état fébrile, stress
- infection dans l’intervalle de 15 jours (période
requise pour la fixation de 1’immmité aprés la vaccination.
d) Abattages :

¥ in extremis dotation crédit BNDA

N6 : 1 boeuf (peripneumonie)
1 boeuf (corps étrangers
N9 1 boeuf (peripneumonie).
¥ Accidents : dotation crédit BNDA

N7 : 1 boeufs déchaussement onglons).
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Pour tous ces cas une déclaration accompagnée de la fiche
d’'autopsie et du certificat de mortalité établis par le conseiller en
élévage, a été transmise d’une part & la BNDA pour les AV/TV afin
d’engager la procédure assurance mortalité et d’autre part par le
conseiller en élévage au FDV via la Division élévage.

Ces 9 (neuf) dossiers ont été acceptés et les exploitants

_ concernés ont bénéficié de 1’assurance mortalité.

A cette date, 2 dossiers de 88 (1 cas de Nango et 1 Sagnona) suite
a des abattages n’ont pas fait 1’objet d’une reponse et une procédure de
reclamation de l’assurance a été engagé.
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3.1.Evolution des consommations

Les moyennes ont été calculées a partir des débits relevés
réguliérement sur les modules & masques placés en téte de chaque
arroseur.

L’étude a concerné 50 arroseurs sur 62 qui ont fonctionné. En effet 7
arroseurs munis provisoirement de vannes plates a mesure impossible, 3
arroseurs indépendants & vannes plates définitives avec abaques mais
dont on doute de la fiabilité et 2 arroseurs & module pour des problémes
(de noyade) de drainage de parcelle, ont été écartés.

D’une maniére générale on observe dans 1’ensemble une nette
diminution des niveaux de consommation per rapport aux années
précédantes.

En zone de simple et double culture le niveau global des
consommations d'eau en hivernage 87 était de 20 800 m3/ha contre 20 226
m3/ha et 17 602 m3/ha en 89. la figure n"1 montre 1l’évolution des
niveaux de consommation de 1l’hivernage 87 a 89.

On remarque que le nombre d’arroseur & faible consommation a augmenté de
87 & 89 et que les fortes consommations ont diminué.

En hivernage 88 24% des arroseurs étaient dans la tranche de 20 000
m3/ha contre 33% en 89.

3.2.Consommation d’eau par zone de culture et leur évolution

3.2.1.en zone de double culture :

- le niveau des consommations d’eau est passé de 18 189
m3/ha en 88 a 16 470 m3/ha en 89. Malgré cette baisse les niveaux
de consommation restent toujours élevés par rapport & la norme.

3.2.2.en_zone de simple culture

" Les niveaux de consommation d’eau ont évolué de 21 890 m3/ha
en hivernage 87 a 18 089 m3/ha en 89, soit ume diminution
d’environ 17%. ces niveaux restent toujours supérieurs & la norme
(12 000 m3/ha).

La norme théorique de consommation d’eau en double culture
est inférieure & celle de la simple culture parce qu’elle s'étale
sur une période plus courte avec un sol déja humide avec la
culture de la contre-saison et le travail du sol se fait pendant
1’hivernage donc avec peu de préirrigation.

3.3.Evolution des consommations d'’eau par type d’exploitant

L’analyse des niveaux de consommation montre qu’il n’existe pas
une grande différence entre les consommations en eau des arroseurs sur
lesquels exploitent les non-résidents et des arroseurs sans non
résidents, :




N
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En hivernage 89 la consommation moyenne pour les deux types
d’exploitants a évolué dans la méme sens. La consommation d’eau sur les
arroseurs avec exploitants non résidents était de 17 734 m3/ha contre
16 514 m3/ha pour arroseurs avec exploitants résidents.

En zone de simple culture de la consommation d’eau est de 16 616 m3/ha
et 17 306 m3/ha respectivement sur les arroseurs avec exploitants
résidents et non résidents.

En zone de double culture elle est de 16 227 m3/ha pour les arroseurs

avec résidents et 16 594 pour les arroseurs avec exploitants non
résidents.

3.4.Consommation d’eau par village et leur évolution

3.4.1.Comparaison entre village pour 1’hivernage 89

- Au N1 (Km26) la moyenne de la consommation est de 17 873
m3/ha. En zone de simple culture elle est de 18 168 m3/ha contre
17 219 m3/ha en double culture.

- Au N3 (Nango) la moyenne est 17 103 m3/ha (SC+ DC). En l
simple culture elle est de 17 599 m3/ha contre 16 108 m3/ha en
double culture.

- Au N4 (Sassa-Godji) La consommation moyenne est 17 464 (SC'
+ DC). En zone de simple culture elle est de 18 260 m3/ha contre
15 193 m3/ha en double culture.

La figure n"3 montre l’évolution des consommations/campagne pour .
les différents soles de culture. .

3.4.2.Evolution des consommations d’eau au N1 (Km26) l

La moyenne de la consommation a évolué de 23 801 m3/ha en 87
a4 21 267 m3/ha en 88 et 17 873 m3/ha en 89. Malgré cette .
diminution la consommation d’eau au N1 reste la plus élevée des 3
villages. Elle se situe au dessus de la moyenne des deux villages
(N3-N4) qui est de 17 270 m3/ha. l

- en zone de simple culture la moyenne est de 18 168.
1’arroseur qui a le plus consommé est N1-2D-12d avec 29 985 m3/ha
la plus faible consommation est de 11 021 m3/ha sur l’arroseur N1- l

2D-2d.

- en double culture la moyenne est 17 219 m3/ha. L’arroseur
qui a le plus consommé est le N1-6g avec 18 868 m3/ha. La plus
faible consomnmation étant 14 171 sur 1l’arroszeur N1l-4g.

3.4.3.Evolution des consommations d’eau au N3 :

La consommation moyenne est de 17 103 m3/ha pour l’hivernage
89. Contrairement au N1 le niveau de consommation a légérement
augmenté de 87 a4 88. cette augmentation s’expliquerait par le fait
que l’eau n’a été disponible que tardivement en 87 en raisons des !
travaux de réaménagement qui ont pris du retard. Le niveau de
consommation a évolué de 17 526 m3/ha en 87 a 18 808 m3/ha en 88
pour retomber en hivernage 89 17 103 m3/ha.
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- en zone de simple culture la moyenne est 17 599 m3/ha. La
plus forte consommation est 20 516 m3/ha sur l’arroseur N3-6d et
la plus faible 12 924 m3/ha sur 1l’arroseur N3-1d.

- en zone de double culture la moyenne est 16 108 m3/ha soit

une consommation d'eau supérieure d’environ 35% par rapport a la
norme.

3.4.4.Evolution des consommations au N4

La consommation moyenne est passée de 87 21.097 m3/ha en 87
a 20.603 M3/ha en 88. Pour atteindre 17.464 m3/ha en 89 soit une
diminution d’environ 17%.

- en zone de double culture la moyemne est de 15 193 m3/ha
contre 18 260 m3/ha en simple culture.

La figure n"2 montre 1l’évolution de la consommation d’eau par
village.

3.6.Consommation en zone non réaménagée

L'état dégradé du réseau et 1'absence de module & masque sur les
prises d'arroseur rendent difficile une estimation des niveaux de
consommation mais il reste certain sur le volume d’eau consommé par
hectare est largement supérieur a celui de la zone réaménagée.

3.6.Le drainage

Pour une meilleure évacuation des eaux excédentaires un accent
particulier doit étre mis sur 1l’entretien de certains drains surtout les
drains parcellaires des soles de double culture.

3.7.Conclusion

En hivernage 88 1l’analyse, par type d’exploitant, des
consommations avait montré une correlation entre le niveau de
consommation et la présence d’exploitants non résidents sur l’arroseur.
les calculs effectués sur les moyennes consommations d’eau de 89 ne
confirment pas cette correlation néanmoins la différence arithmétique
demeurre.

Les besoins en eau du riz sont d’environ 12 500 m3/ha. On admet
jusqu’a 15 000 m3/ha ce chiffre comme normal.

Les consommations supérieures a 15 000 m3/ha constituent un gaspillage.

Néanmoins on assiste depuis le début du Projet & une baisse sensible du
niveau des consommations en eau a l’hectare.

De 1’avis des paysans et des agents du projet cette baisse sensible
s’expliquerait par 1l’acquisition d’expérience des paysans et de leur
organisation autour de 1’arroseur.
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4,1.les essais en régdie
4,1.1.,Essai azote -~ densité de repiquage

La variété utilisée est BG 90-2. Le dispositif est un factoriel en bloc
de fisher. 2 facteurs sont croisés : densités de repiquage (26 x 25 cm ; 20 x
20 cm et 20 x 15 cm soit 16, 25, et 33 poquets/m*) et doses d’urée (0 kg/ha ,
200 kg/ha et 400 kg/ha soit 0, 92, 184 unités de N).

Pour mieux apprécier 1l’effet de 1l’urée a la densité 20 x 20 cm (densité
vulgarisée), cette densité recoit 3 doses supplémentaires : 100 kg/ha, 150
kg/ha et 300 kg/ha (46, 69, 138 unités de N). Pour la densité 20 x 20 cm, le
facteur dose d'urée est donc étudié & 6 niveaux : 0, 100, 150, 200, 300, 400
kg/ha (en 3 répétitions)

L’analyse de variance ne révéle aucune interaction significative entre
doses et densités de peuplement, les effets de chaque facteur peuvent donc
étre étudiés séparément.

Résultats des effets de 3 doses d’urée

TRAI TEMENTS N1 N2 N3 MOYENNE SIGNIFI- C. V.
0 kg/ba 200 kg/ha 400 kg/ha GENERALE CATIVITE
TAMZIT 190.3 C J09.12 D 331.9 A 283.8 ns 9.4
MSM2I (g/m2 237.7 261.4 321.3 273.3 - -
OTMAT (cwm) 78.9 B 89.7 A $1.9 A 86.8 ns 4.3
rr/M2 (g/m2 233.3 C 412.2 D 300.0 A 381.9 us 13.0
PA/M2 166.3 C 228.3 B 284.6 A 226.3 us 12.1
%EPrI 87.3 A 73.9 B 81.2 AD 80.9 ns 9.8
NDBGrA 73.4 C 82.9 D 92.5 A 84.9 as 11.3
NDBGM2 12203 C 21005 D 23027 A 18743 us 7.8
rMG (8) Jo.0 B 31.0 A 30.9 A 30.6 us’ 2.0
RDT (T/0A) 3.7 C 6.3 D 7.1 A 5.8 as 8.6
RAP. GR/IP 1.8 1.5 1.4 | 1.4 NS 18.1

NB : Le rendement et le poids de 1 000 grains sont a 14% d’humidité.

L’effet des différentes doses d’urée est hautement significatif sur
toutes les composantes, sauf sur le rapport poids grains sur poids paille :

. le tallage est meilleur pour la dose 400 que pour les 2 autres.

. 1’effet de 1’urée influence trés significativement le nombre de
panicules/m?. On note une supériorité de la dose 400 par rapport
aux autres.

. le nombre de grains/panicule est plus élevé pour la dose 400.

. le Rendement : on note un effet hautement significatif des
différentes doses

I1 ressort de 1’analyse des composantes de rendement que la dose de 400
kg/ha est meilleure que celle de 200 kg/ha du point de vue rendement grains,
maeis son colit est élevé.
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Résultats des effets de 6 doses d’urée (Densité : 20 x 20 cm)
N1 N2 N3 N4 N5 N6 MOY. [|SIGNI} CV
TRAITEMENT 0 100 150 200 300 400 GENE-|FICA-| %
kg/ha kg/ha kg/ha kg/ha kg/ha kg/ha |RALE |TION
TAM2IP 192.2 D| 275.2 C| 291.0BC| 309 ABC| 377.7 A| 363.4AB|301.2} HS |10.8
MSM2I g/m2| 217.1 233.7 285.5 239.6 289.5 380.4 |274.3] - -
HIMAT cm 80.0 B| 88.7AB| 91.5 A| 86.6AB| 89 AB 91.5 A| 87.9] S 4.2
PP/M2 g/m2| 213.3 D| 320.0 C| 376.7BC| 407 ABC| 483 AB | 513.3 A}385.6] HS 13.9
PA/M2 175.4 C| 218.7 B| 235.0 B} 228.0 B| 264 AB | 302.7 A|237.4| HS 9.3
% EPI 92.2 80.2 81.0 73.8 70.4 84.0 80.3| Fs |10.3
NBGPA 71.9 81.4 85.0 86.3 81.5 78.8 80.8]{ NS |12.3
NBGM2 12647 C {17802 B |19884 AB|19763 AB|21536 AB|23274 A |19151| HS 9.7
PMG g 29.8 31.2 30.7 31.1 31.1 31.3 30.9| FS 1.9
RDT t/ha 3.8¢C 5.6 B 6.0 ABl 6.2 AB| 6.7 AB] 7.3 A 6.0} HS 9.7
GRAIN/PAIL| 1.8 1.7 1.6 1.5 1.3 1.4 1.6 NS |21.1
NB : ¥ Les rendements sont a 14% d’humidité.

Les fortes doses (300 et 400) permettent une bon tallage par rapport aux doses
inférieures. les doses d'urée qui paraissent intéressantes pour le repiquage a 20
x 20 sont entre 150 et 300 kg/ha ; elles ont un effet satisfaisant sur le

rendement .

La dose 400 kg/ha d’urée donne aussi de bons résultats mais vu le coit de

1’urée (88 F/kg),il faut étre prudent quand & la rentabilité des fortes doses

pour les paysans.
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Résultats des effets de 3 densités de repiquage

|
i
|
i
TRAITEMENTS | 25 x 25 20 x 20 20 x 15 MOYENNES |SIGNIFI. |C.V(%) I
TAM2I 252.3 B | 287.7 A | 311.3 A | 283.8 HS 9.4
MSIMZ2 g/m2 | 248.0 279.0 293.4 273.5 _ _ I
HTMAT cm 87.0 86.0 88.0 87.0 NS 4.3
PP/M2 g/m2 | 347.8 B | 377.8 AB | 420.0 A f 381.9 s 13.0 l
3.3 83.3 80.0 81.0 NS 9.8 '
NBGPA 89.3 79.4 84.4 83.0 FS 11.3
NBGM2 17715 B | 18562 AB | 19958 A | 18745 s 7.8 '
MG g 30.8 30.8 30.5 30.7 NS 2.0
RDT t/ha 5.5 B ‘5.7 AB 6.1 A 5.8 s 8.6 l
GRAINS/PAIL 1.6 1.5 1.4 1.5 NS 18.1

sur le nombre de talles/m? (TAM2I) : 1’effet des densités est hautement
significatif. 25 x 25 (16 poquets/m?) est limitée au tallage. Les
densités 20 x 20 (25 poquets/m?) et 25 x 15 (33 poquets/m?) ne différent
pas significativement. ,
le poids de paille/nw? (PP/m*) : on note une différence significative entre
les trois densités., 20 x 15 est la meilleure ; 20 x 20 est intermédiaire
entre 20 x 15 et 25 x 25.

. Nombre de panicules/m* (PA/m*) : l’effet des densités est hautement I
significatif. Les fortes densités(20 x 20 et 20 x 15) ne sont pas
gignificativement différentes. Les panicules sont limitées pour la
densité 25 x 25, l

. Nombre de grains/m2 (NBGM2) : 1l’effet des densités est net. Le nombre de
grains est élevé pour 20 x 15, faible pour 25 x 25 et intermédiaire pour
20 x 20.

. pour le rendement, on note une différence nette entre les densités. Le
meilleur rendement est obtenu pour la densité 20 x 15 (6,1 t/ha). Le plus
faible est celui de 25 x 25 (5,5 t/ha). Celui de 20 x 20 est
intermédiaire entre les 2.

La densité 20 x 15 est toujours la meilleure ; 25 x 25 est faible et 20 x 20
est intermédiaire entre les 2. Pour un paysan qui n’a pas de difficultés de
pépiniére, la densité 20 x 15 est la meilleure, mais en général, on recommandera
plutét 20 x 20 com.
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4,1.2.Essai _ginc en régie

En pépiniére 1l’essai a 4 traitements :
1. témoin (n’ayant regcu que le phosphore et 1’azote seulement).
2. sulfate de zinc, & raison de 40 kg/ha, apporté a la levée.
3. matiére organique, & raison de 5 t/ha de fumier de ferme, apporté en fonds.
4., chlorure de potassium, a raison de 200 kg/ha apporté en fonds.

Les plants issus de la pépiniére sont repiqués au champ selon un dispositif en
split-plot. Un apport de zinc au champ est croisé avec les traitements en
pépiniére,

A. Résultats de 1a fertilisation en pépiniére

TRAITEMENTS TO Zn M.O KCl MOYENNE}SIGNI{CV(%)

HAUTEUR (cm) 15.7 16.5 15.2 16 16 NS 14.1
15 JAS r—

FEUILLE/PLANT 2.7 2.5 2.5 2.7 2.6 | NS 22.9

HAUTEUR (cm) 20.7 B 27.0 A| 26.0 A | 25.56 A} 24.8 S 9.3
25 JAS -

FEUILLE/PLANT 3.7 4.0 4.0 3.7 3.8 _ _

A 15 jours aprés semis la hauteur des plants ne montre pas de fagon
significative 1’effet des apports en pépiniére. Arithmétiquement Zn et KCl
viennent en téte ; M.O et témoin, sensiblement équivalents entre eux, viennent en
2é& position.

A 25 jours aprés semis, 1l’apport a un effet significatif sur la hauteur des
plants. Zn, M.0O et KCl ne différent pes significativement, mais Zn domine
légerement.

B. Résultat des mesures au champ & 25 jours aprés repiquage
Pépiniére TO Zn MO KC1 Moyenne
Champ
0 97,3 126,0 112 96,7 108,0 S
n 173,3 204,0 199,3 202,0 194,7 ([Cv=21,2
Talles/m2| Moyenne 135,3 165,0 155,17 149,3 151,3

NS ¢V = 23,7

0 38,4A 41,7A 44,9A 39,0A 41,0 FS
Hauteur Zn 49,4A 51,5A 50,4A 51,5A 50,7 cv=15
Moyenne| Moyenne. 43,9B 46 ,6AB 47,7A 45,3A 45,9
(cm)

S Ccv = 4,1

0 58,0 88 89,2 57,7 73,2 HS
Matiére Zn 113,7 - 141,4 139,0 158,6 138,2 | cv=16
séche Moyenne 85,8 114,7 114,1 108,2 105,7
(g/m2)

NS Ccv = 6,7




Aprés repiquage de plants issus de la fertilisation en pépiniére un nouvel
apport de sulfate de zinc a été effectué 15 jours plus tard.
. sur le nombre de talles/m*, il y a un effet net du sulfate de zinc
apporté au champ, nettement supérieur au témoin.

3
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. sur la hauteur des plants, le sulfate de zinc apporté au champ a wn effetl

assez net, et l’arriere-effet de la fertilisation en pépiniére est
significatif ; pour cet arriére-effet, la matiére organique est
supérieure aux apports minéraux, et le témoin est le plus faible.

L’interaction est significative ; les apports ne différent pas
significativement et sont tous supérieurs au témoin.

. sur la matiére séche, on note un effet trés net de 1’apport au champ.

Le

zinc donne le double du témoin. L’arriére-effet de la fertilisation en
Pépiniére est moins net

C. Résultats des mesures au champ a 40 jours aprés repiquage
Pépiniére TO Zn M.O KC1 Moyenne
Champ
0 125,3 104,0 137,3 101,3 117,0 S
Zn 204,6 234,0 214,0 240,17 223,3 |Cv=22,1%
Talles/m2| Moyenne 165,0 169,0 175,7 171,0 170,2
NS Ccv = 18,6
0 51,8 46,2 51,5 46,4 49,0 HS
Hauteur Zn 62,9A 61,6 61,8 61,7 62,0 |Cv=4,9%
Moyenne| Moyenne 57,4 53,9 56,7 54,0 55,5
(cm)
NS C=11,2%
0 214,4 120,0 130,6 104,8 142,7 FS
Matiére Zn 259,9 381,2 351,6 293,4 321,5 |CV=49%
seche Moyenne | 237,7 250,67 241,11 199,0 232,1
(g/m2)
NS cv = 27,5%

.sur le tallage, l’effet du sulfate de zinc est significatif. Le zinc talle 2
fois plus que le témoin.
. sur la hauteur des plantes, 1l’apport au champ a une influence hautement

significative. Zn est supérieur au témoin.

. sur la matiére séche, le zinc a un effet significatif. Bien que
1’imprécision soit élevée pour cette variable (CV = 49%), l’effet zinc se

distingue nettement au champ par rapport au témoin.
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D. Résultats des mesures & maturité

Pépiniére TO Zn M.O KC1 Moyenne
Champ
Matiére 0 1,7 1,8 1,5 2,1 1,8 S
séc. Tot. n 4,2 3,0 3,4 2,8 3,4 Cv=19,0%
(grains +| Moyenne 2,9 2,4 2,4 2,5 2,6
pailles)
g/m2/j) NS CV = 33,5%
MG a 14% 0 26,9 27,6 27,0 27,5 27,3 S
Humide Zn 28,3 29,2 28,7 28,3 28,6 Ccv=2,6%
(g) Moyenne 27,6 28,4 27,8 27,9 27,9
NS cv = 2,4%
als % Zn 6,5 4,8 5,3 4,3 5,3 |CVv=19,0%
Humide Moyenne 4,6 3,8 3,8 3,8 4,0
NS cv = 33,5%

. sur le poids de grain + paille (matiére séche totale) produite
Jjournaliérement montre un effet significatif du sulfate de zinc apporté
au champ. L’écart est considérable entre Zn et le témoin : 1,6g/m?/j.

. sur le poids de 1000 grains : 1’influence de l’apport minéral au champ
est significative.

. sur le rendement : le zinc apporté au champ a influencé de maniére
significative. Le rendement du sous-bloc traité au Zn est 2 fois plus
élevé que celui du témoin.

Conclusion

Un apport de sulfate de zinc & 40 kg/ha s’est avéré susceptible de corriger des
perturbations de croissance en pépiniére. L'apport en pépiniére du chlorure de
potassium (KCl) pourrait étre aussi une source utile de correction des troubles
de croissance. L'effet de la matiére organique ne semble pas se manifester
systématiquement.

A 25 jour aprés repiquage, l’arriére-effet de la fertilisation en pépiniére
persiste significativement sur la hauteur des plants. Cet arriére-effet est plus
marqué pour la matiére organique. L’arriére-effet de la fertilisation en
pépiniére ne persiste pas significativement au dela du tallage.

Le zinc au champ a un effet trés favorable sur 1’augmentation de rendement. Les
corrections de perturbations de croissance et de développement faites par les
paysans dans leurs propres parcelles ont donné des résultats trés positifs. Les
résultats obtenus sont assez concluants pour conseiller du sulfate de zinc en
pépiniére et au champ. Il serait intéressant d’étudier la dose optimale a
apporter, puisque certains paysans vont au dela de la dose conseillée par 1’
encadrement .




4,1.3.Essai modes d’implantation du riz

Cet essai vise a comparer plusieurs modes de repiquage et de semis.

1° Repiquage : repiquage manuel en foule, repiquage mécanique avec pépiniére
dapog, repiquage mécanique avec pépiniére humide modifiée.

2" Semis : semis en prégermé manuel a la volée, semis en prégermé mécanique a la
volée, semis en prégermé mécanique en ligne.

R . CEE EE

Résultats de 3 modes de repiquage

TRAITEMENTS RMF RRD RRH MOYENNES |SIGNIFI.| CV %
PO/M2 15.2 18.6 12.7 15.7 NS 13.8
TAM2I 202.9 253.4 207.3 221.2 NS 9.3
HTMAT cm 73.2 74.4 71.9 73.1 NS 7.7
PP/M2 g/m2 310.0 295.0 260.0 288.3 NS 8.6

PA/M2 176.5 | 242.2 166.5 195.0 NS 16.6

% EPI % 86.9 95.3 80.5 87.6 NS 7.5

NBGPA 89.0 69.4 72.4 77.0 NS 8.7

NBGM2 15698 16752 11964 14805 NS 9.0

MG g 29.6 28.9 28.9 29.2 NS 2.8

RDT T/HA 4.7 4.8 3.5 4,3 FS 6.3

CRAINS/PAIL 1.5 1.7 1.3 1.5 NS 16.8

NB : % RMF = repiquage manuel en foule.
¥ RRD = repiquage a la repiqueuse IRRI, pepmlere dapog.
repiquage & la repiqueuse IRRI, pépiniére humide modifiée.

Al ‘W

Dans l’ensemble, on ne note aucune différence significative entre les modes '
de repiquage sauf pour la variable rendement ou la différence est faiblement
significative. Sur le rendement, le repiquage mécanique avec pépiniére dapog et
le reppiquage manuel en foule sont quasiment équivalents (4.7 et 4.8 t/ha). Le
repiquage avec la pépiniére humide modifiée est le plus faible arithmétiquement
(3.5 t/ha) ; ce traitement était situé dans un bas-fond (les plants étaient

1
noyeés) . l

Bien qu’il n’y ait pas de différence significative entre les modes de
repiquage, quelques différences sont notées arithmétiquement :

- la pépiniére dapog a permis d’obtenir de bons résultats avec la repiqueuse, '
-~ la pépiniére humide modifiée a donné de faible rendement.

La comparaison entre repiquage mécanique et repiquage manuel permet de dégage
une équivalence entre le repiquage mécanique avec pépiniére dapog et le repiqua:
manuel en foule, s’il n'y a pas noyade des plants.

Il semble étre prématuré de vulgariser la repiqueuse IRRI, car quelques
probleéemes mécaniques se posent pour son utilisation. l
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Résultats de 3 modes de semis

TRAITEMENTS S SPL SPC MOYENNES | SIGNIFI.| CV %
PIEDS/M2 45.0 44.4 35.7 41.7 NS 12.1
TAM2I 355.0 347.5 304.4 335.6 NS 10.2
HIMAT (cm) 83.5 71.6 76.3 76.8 NS 8.5
PP/M2 (g/m2)| 420.0 380.0 275.0 358.3 NS 14.5
PA/M2 486.6 428.8 415.0 443.3 NS 21.2
% EPI - 136.9 124.3 140.1 133.8 NS 13.9
NBGPA 37.9 36.0 38.2 37.4 NS 12.6
NBGM2 17576 15556 15395 16176 NS 14.0
MG (g) 29.0 28.6 29.0 28.9 NS 2.0
RDT (T/HA) 5.1 4.4 4.4 4.6 NS 12.6
RAP. GR/PP 1.1 1.0 1.6 1.3 NS 14.7
NB : * SPM = semis prégermé manuel.

¥ SPL
¥ SPC

semis prégermé mécanique en ligne.
semis prégermé mécanique a la volée.

L'analyse de variance des composantes du rendement ne met en évidence aucune
différence significative entre les différents modes de semis. Néanmoins,
arithmétiqgement, on note quelques différences entre les traitements. La densités
de peuplement est la méme pour le semis manuel et le semis mécanique en ligne. La
densité la plus faible est observée dans le traitement semis mécanique a la
volée, :

Le rendement est arithmétiquement meilleur pour le semis manuel (5.1 t/ha). Les
semis mécaniques sont presque identiques. La supériorité de SPM est surtout
imputable au nombre de grains/m? élevé.

Le semis en prégermé manuel est le meilleur de tous les modes d’implantation.
I1 est suivi par le repiquage mécanique avec pépiniére dapog et le repiquage
manuel en foule.

Conclusion

Le semis en prégermé manuel est le meilleur de tous les modes d'implantation.
I1 est suivi par le repiquage mécanique avec pépiniére dapog et le repiquage
manuel en foule. La réussite du semis en prégermé est liée a un bon planage des
parcelles. Il
a’avére primordial d’introduire en milieu peysan une méthode de planage efficace
avant de songer a la vulgarisation de ce mode d’implantation en zone réaménagée
(la barre niveleuse par exemple).




4.1.4.Fssai variétal en régie

L’objectif visé est d’étudier la performance agronomique de 6 variétés : ;
IR 4219 ; IR 21015 ; Ao 9246 ; IR 46 et IR 36." partie.

VARIETES TNL IR4G IR2219 I1R21013 A0S246 IR36 MOYEN- |[SIGNIFI}| C.V.
TAM2I 501.6 400.0 370.3 371, 9 395.3 392.2 408.2 NS 20.7
MSM2J g/m2/J 3.2 AD 2.8 1 4.1 A 3.5 AD 4.0 A 3.3 AB 3.5 S 13.4
UTMAT c=a 78.9 A 80.3 A} 81.3 A} 82.7 A 77.0 A 67.0 D 77.9 S 7.9
PA/M2 364.0 386.0 287.3 304.7 329.7 350.0 377.0 NS 27.6
% EPFI % 71.!‘; $8.3 79.4 86.6 83.3 91.1 85.0 NS 21.4
NBGrA 51.0 49.4 80.8 87.6 61.3 46. 14 36.1 N3 27.2
NBGM2 . 16988 18054 17299 19948 19273 16308 17978 NS 12.3
rMGS £ 21.6 C 18.9 E| 26.8% A} 20.3 D 23.0°D 20.8 CDE 21.8 us 2.8
RDTS t/ha 3.7 AD 3.4 D 4.6 A 4.1 AD 4.4 AD J.4 B 2.9 H 13.3
CSMAT 114 c |121 Ajl1l Dj117 B 111 D j103 E §113 os c.2
RDTS/CSMAT
kg/j/ha 32.3 28.0 41.4 33.0 39.6 33.0 34.9 - -

. sur la matiére séche/m?/jour (MSM®J) : on note une différence
gignificative entre les traitements. 2 variétés se distinguent des autres
: IR 42 et AO. TN1 et IR 21 donnent des résultats un peu plus faibles.

. sur la hauteur des plantes & maturité (HIMAT) : il y a une différence
significative. Une seule variété différent : IR 36. Elle est a paille
courte (67 cm). la hauteur des autres variétés est comprise entre 77 et
83 cm.

. sur le poids de 1000 grains sec (PMGS) : on note une différence hautement
significative entre les 6 variétés. IR 42 est supérieure a toutes les
autres. AO vient en 2& position IR 46 est la plus faible.

. sur le rendement sec (RDTS) : la différence entre les variétés est
significative : 3 groupes homogénes se dégagent. IR 42 est la meilleure.
IR 46 et IR 36 sont les plus faibles des 6 variétés de l’essai. AO, IR 21
et TN1 sont intermédiaires entre les 2 groupes précédentes.

. sur le cycle semis-maturité (CSMAT) : on note une différence hautement
significative entre les variétés. IR 36 est la plus précoce : 103 jours.
IR 42 et AO ont le méme cycle (111 jours). IR 21 et IR 46 sont les
variétés les plus tardives de cet essai (117 et 121 jours).

Conclusion

I1 semble ressortir de 1’analyse des résultats que le poids de 1000 grains sec
est a l'origine de la différence de rendement entre les variétés. Pour les autres
indicateurs tels que le nombre de talle/m?, le nombre de panicules/m?, le nombre
de grains/m*, il n’y a pas de différence significative entre les variétés.

IR 42 est la meilleure variété de cet essai : 4,6 T/ha. AO est aussi
performante : 4,4 t/ha. Compte tenu de la durée de leur cycle : 111 jours, elles
paraissent intéressantes pour étre reconduite les campeagnes prochaines pour
confirmation de leurs potentialités agronomiques en hivernage.




36

TN1 et IR 21 viennent au second plan (respectivement 3,7 et 4,1 t/ha).
rapport au cycle, IR 36 est plus précoce que toutes les autres va.rletes : 103 j,
elle semble étre intéressante pour la contre-saison.

4,2.Tests en milieu paysan

Des tests annuels et pérennes sont implantés dans les champs des peysans.
- Tests annuels : test doses d'urée, test variétal.
<= Test pérenne : test phosphore.

Les rendements obtenus sont présentés ramenés a 14% d’humidité.
4,2.1.Test variétal

En h1vernage 89, deux nouvelles variétés étaient en test. I1 s’agit de IR
1561~-225-3A et JAYA. Le choix de ces variétés s’explique per plusieurs raisons :
. elles se sont montrées performantes sur le point d’appui du Projet
. JAYA est une variété a cycle moyen, intéressante pour la culture d'hiver-
nage et IR1561 est a cycle court donc intéressante pour la double
culture ;
. ces 2 variétés ont été déja testées en milieu paysan avant hivernage 89.

zone réaménagée, en hivernage.

A. IR1561-228-3A
Seulement 2 paysans ont cultivé cette variété. Elle est comparée a BG90-2. Il
n'y a pas de différence significative entre les 2.

Variétés BG90-2 | IR1661-228-3A |signification| C.V %

TAM2T 196,6 169,0 NS 33,5

HIMAT (cm) 88,9 84,0 NS 5,6

PP/M2(g/m2) 181,0 162,0 NS 16,1

PA/M2 180,4 206,4 NS 23,7

NBGPA 64,9 60,8 NS 21,9

NBGM2 11618 12758 NS 2,1

PMG(g) 29,0 23,6 NS 2,5

Rdt(T/ha) 3,4 - 3,0 NS 10,9

% GR/PP 1,9 1,8 NS 5,9

CSEEPI 50% 100 69 HS

CSEREC (J) 142 110 HS

. pour le nombre de talles/m* & 1’initiation pan1cula1re (TAM?I), BG est
supérieure a IR 1561 arithmétiquement.

l : Elles sont comparées a BG90-2 qui est la variété cultivée par les paysans en
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. pour le nombre de panicules/m* (PA/mf) : on note une supériorité de IR
1561 par rapport & BG arithmétiquement.

. pour le nombre de grains par panicule (NBGPAA) : En milieu paysan, les 2 '
variétés sont quasiment équivalentes. Au point d’appui projet Retail, BG
est meilleure que IR1561,

. pour le poids de 1000 grains (PMG) : BG est nettement supérieure & IR l
1561. Ce résultat est identique & celui obtenu sur le point d’appui
projet Retail. Cette supériorité en poids de grains de BG par rapport a
celui des grains de IR 1561 peut étre expliquée par la différence de '
forme : les grains de BG sont plus longs et plus renflés que ceux de IR
1561 ; cette différence variétale est due a la taille des enveloppes.

. pour le rendement (Rdt) : BG (3.4 t/ha) s’est montrée légérement .
supérieure a IR1561 (3.0 t/ha).

Pour les paysans IR1561 est plus productive que BG. Son défaut est qu’elle est

trés sensible aux attaques d’oiseaux (baisse de rendement & la récolte).

|
En milieu paysan, la différence entre les cycles des 2 variétés est trés grande : |
1 mois environ. IR1561 est plus précoce que BG. Au point d’appui du projet, BG a l
aussi un cycle plus long que celui de IR 1561.

Pour mieux apprécier la performance de IR1561 par rapport & BG, il serait

nécessaire de poursuivre le test les campagnes prochaines avec un plus grand l
nombre de paysans. cette variété est intéressante pour la culture de contre-

saison et celle de 1’hivernage en sole de double culture (précoce).
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B. JAYA

Cette variété a été cultivée chez 13 paysans, en 28 répétitions. Ce qui montre
1’intérét qu’on lui porte. Elle est comperée & BG 90-2.

VARIETES BGI0-2 JAYA SIGNIFICATION cv %
TAM2T 210,3 266,0 HS 16,5
HIMAT (cm) 99,0 98,0 NS 8,0
PP/M2 (g/m2) 329,0 296,0 HS 42,6
PA/M2 211,9 288,5 HS 18,1
NBGPA 93,4 72,0 HS 25,5
NBGM2 19764 19517 NS 21,6
MG (g) 29,0 28,4 S 2,7
RDT (t/ha) 5,7 5,5 NS 20,7
RAPPORT GR/PP 175,8 183,4 NS 13,2
CSEEPI 50% (j) 102 98 NS _

CSEREC (j) 137 132 NS _

. pour le nombre de talles/m? (TAM?I) : une différence hautement
significative existe. JAYA talle plus que BG. Au point d’appui du projet,
il a été trouvé aussi que JAYA talle plus que BG. Les avis des paysans
confirment ce résultat.

. pour le nombre de panicules par m? (PA/m?) : il y a une différence : JAYA
est supérieure a BG, ce qui recoupe les résultats en "station".

. pour le nombre de grains par panicule (NBGPA) : on note une différence
hautement significative, BG a plus de grains que JAYA. En "station", BG
et JAYA sont quasiment équivalentes.

. pour le poids de 1000 grains (PMG) : on note une différence
significative, BG est supérieure a JAYA. En forme, les grains de JAYA
sont légérement plus longs et plus minces que ceux de BG.

. pour le rendement (Rdt) : il n'y a pas de différence entre JAYA et BG
(respectivement 5.5 t/ha et 5.7 t/ha).




Les avis des paysans sont partagés. Il leur semble difficile de dégager une
différence nette entre JAYA et BG. '

. pour la qualité technologique des grains :

Variétés BG90-2 JAYA
% de riz décortiqué 63,0 65,0
% de brisure 22,9 14,5

JAYA est meilleure que BG au décorticage. Son taux de brisure est faible.

- B N . CEE I e

— Compléments d’avis des paysans '

- décorticage manuel : la majorité des paysans trouvent qu’il n'y a pas de
différence ente les 2 variétés.

- Productivité : les avis sont partagés : tantdt JAYA est meilleure, tantét c’ei
le contraire.

- Rendement "plat" : la plupart des paysans affirment que JAYA est plus faible
que BG en rendement "plat".

- Gotit : Pour la plupart des paysans, le goit de JAYA est meilleur que celui de.
BG.

JAYA est quasiment équivalente a BGY0-2. Ses seuls défauts notés par les I
paysans sont : elle est plus exigeante en fumure que BG ; et un rendement "plat'
plus faible que celui de BG.

Elle est en test depuis 3 ans et est bien appréciée par les paysans. Il sera11I
nécessaire de songer a sa vulgarisation les campagnes prochaines, en hivernage.



4,2.2.Test phosphore en milieu paysan

TRAITEMENTS TO PNT PA SIGNIF. C.V. %
TAMZ2I 192,2 200,0 200,2 NS 12.2
HIMAT (cm) 90,6 B 92,4 AB 95,3 S 4.9
MSIPM2 (g/m2) 35,9 B 36,3 B 48,4 HS 22.0
PP/M2 (g/m2) 291,0 326,2 322,2 NS 16.3
PA/M2 232,0 241,4 247,7 NS 17.4
NBGPA 77,3 76,0 80,7 NS 16.9
NBGM2 17379 18252 19463 FS 12.7
PMG (g) 28,4 B 28,8 AB 29,0 A S 1.8
RDT (t/ha) 4,9 B 5,2 AB 5,6 A S 13.4

NB % To = témoins sans phosphore.

¥ PNT = Phosphate naturel de Tilemsi.

¥ PA = Phosphate d’'ammoniaque.

Plusieurs variations sont susceptibles d’influencer les résultats de ce test

: variation bloc car les blocs sont hétérogénes ; variation paysan car les
pratiques culturales varient d’un paysan & un autre ; variation traitement ;
variation due au type de sol car le pH varie selon le type de sol; variation due
& la simple ou la double culture. Les parcelles des paysans test sont localisées
principalement sur 2 types de sol : sol moursi (lourd) et sol seno (léger).

Par type de sol, la répartition des paysans est la suivante : 5 paysans ont
leurs parcelles sur sol lourd (Moursi-Boi), 6 sur sol léger (Seno-Danga) .

Par sole de culture : 5 ont leur test sur la sole de double culture, 7 1l'ont
sur celle de simple culture.

L’effet des différents types de sol n’est pas significatif. Cela peut étre
attribué a la faiblesse de 1’échantillon par type de sol. L’effet d'interaction
type de sol phosphore est faiblement significatif.

L’effet sole de culture (simple culture et double culture) n’est pas
significatif. L’effet d’interaction sole de culture phosphore est faiblement
significatif.

. pour la hauteur moyenne des plants & maturité (HIMAT) : on note une
différence significative. Le phosphate d’ammoniaque est supérieur au
témoin, et le phosphate naturel est intermédiaire.

. pour la matiére séche & l’initiation paniculaire (MSIPM?) : on note une
différence hautement significative. Les plantes traitées au phosphate
soluble produisent plus de matiére séche a 1’initiation paniculaire que
celles traitées au phosphate naturel, qui ne différe pas du témoin.

. pour le poids de 1000 grains (PMG) : La différence entre les traitements
est significative. Le phosphate d’ammoniaque est supérieur au témoin et
le phosphate naturel de Tilemsi est intermédiaire.



. pour le rendement (Rdt) : L’analyse de variance met en évidence une
différence significative entre les traitements. Le phosphate d’ammoniaque
est meilleur que le témoin et le phosphate naturel est intermédiaire.
Pour les 3 niveaux confondus, la moyenne de rendement est de 5,2 t/ha. l
Les paysans trouvent que le phosphate naturel marque moins que le
phosphate d’ammoniaque.

- Avis des paysans sur le phogphate naturel de Tilemsi l
Les paysans soulignent les difficultés d’épandage de cet engrais compte tenu del

son état pulvérulent. Il y a également des problémes de présentation du produit
car certains paysans l’amssimilent & de la terre. Il y a aussi le probléme de
transport, car la dose a 1'ha est élevée en premiére année.

Le phosphore a eu un effet peu significatif sur le rendement du riz en milieu .
paysan. En considérant chaque source du phosphore, on note que les résultats du
traitement phosphate naturel sont intermédiaires entre ceux du traitement l
phosphate d’ammoniaque et ceux du témoin. En général 1l’effet du phosphate soluble
est supérieur a celui de phosphate naturel.

Selon les paysans, le phosphate naturel a quelques particularités : il
semble retarder légérement 1’épiaison, et la hauteur des plants est réduite.

L'attitude des paysans face a l’effet trés lent du phosphate naturel et face a
sa forme pulvérulente n’est pas un facteur favorable pour sa vulgarisation.

4.2.3.Test doses d’urée en milieu paysan

TRAITEMENTS T150 T250 SIGNIFICA- C.V.

TAM21 223,0 207,8 NS 11,2
MSIPMZ2 (g/m2) 40,2B 43,0 NS 19,6
PP/M2 (g/m2) 314,2 325,0 NS 16,0
PA/M2 222,5 269,3 FS 15,4
NBGPA 91,4 74,7 FS 15,1
NBGM2 20162 19635 NS 12,9
™G (g) 28,5 29,0 NS 3,6
Rdt (t/ha) 5,8 5,7 NS 13,2
RAPPORT GR/PP 1,8 1,7 NS 5,8

Ce test est étudié en blocs dispersés chez 6 paysans. Il leur permet
d’epprécier la dose qui leur semble agronomiquement et économiquement meilleure.
C’est un test sans témoin car le témoin sans azote ne présente pas un bon aspect
(le mauvais aspect végétatif pousse le paysan a ajouter de 1l’urée en cachette).
Le facteur doses d’urée est étudié & 2 niveaux : 250 g/ha et 160 kg. Il n’y a
pas de différence significative entre les doses 250 kg/ha et 150 kg/ha d’urée.




42

Avis des paysans :

épiaison : il n'y a pas de différence entre les 2 doses d’urée selon les
paysans,

1’épiaison est simultanée dans les 2 traitements

Conclusion

En milieu paysan, les doses 150 kg/ha et 250 kg/ha d’urée semblent donner le
méme résultat. Pour avoir plus de précision, il faut que les 2 traitements soient
dans les mémes conditions : entretien, homogénéité de la fertilité du sol ; or il
n’en est pas toujours le cas en milieu paysan. Certaines parcelles sont infestées
d’adventices durant tout le cycle du riz.

Les paysans ayant fait le test ont tendance & mettre en relief une légere
supériorité de la dose 250 par rapport & la dose 150.
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CAMPAGNE D’HIVERNAGE 1989

CARRES EFFECTUES POUR LES SONDAGES

Village Patiteur Nbre de Nbre de Nbre de Nbre de

tirages sondages carrés carrés non
effectués réalisés perdus emblavés

Km 26 N1 140 134 6
Nango N3 47 47
Sassa-Godji N4 65 64 1
Tigabougou N5 22 22
Sagnona N6 53 51 2
Niéssoumana N6 bi 19 19

- Wélintiguila N7 29 29
Wérékéla N8 33 33
Tissana N9 31 30 1
Ténégué N10 38 38

NOMBRE DE SONDAGES EFFECTUES

Ehsaﬂble Swtem’o..o.oocooooa'&uotoaolc 477
E)zoneréamééo.aoo.o.o.ov...na.o.- 282
EJZonenonI‘éméétoocoooocott.col. 195

RAPPORT NOMBRE DE SONDAGES/HECTARES CULTIVES

.mzoneI‘Méé....'..ll....l.....‘. lwlé/sha
En zone non réaménagée...ceoeesescssane 1 carré/15ha

Nbre de
poir.lt.de
suivi

73
28
37
22
16
19
29
33
31

38




PROJET RETAIL
SECTEUR SAHEL

Partiteurs

N1
Moyenne GLe

Moyenne SC
Moyenne DC

N3
Moyenne GLe

Moyenne SC
Moyenne DC

N4
Moyenne GLe

Moyenne SC
Moyenne DC

N6
Moyenne Gle

Moyenne Z.R
Moyenne Z.N

N6bis
Moyenne

N5
Moyenne

N7
Moyenne

N8
Moyenne

N9
Moyenne

N10
Moyenne

MOYENNES ZONE REAMENAGEE

_Elgemhle:---.-.-.-.--ooo-o».oooo 5’35 4’68 5,20 5,44
-Zone S.C :0.‘.‘!.“‘. ..... LI 5,57 4,85 5'39 5’64
_zone DIC :. 0 0 9600806006000 0090 00080 3’86 3’42 3,80 3’98

MOYENNES ZONE NON REAMENAGEE
-Ensemble

CAMPAGNE D’HIVERNAGE 1989 SUIVI%EVALU@TFON'I
SONDAGES DE RENDEMENT
"MOYENNES"

Pesée Humid. Temperat.Humidité Rendt. Rendt. Rendt. Rendt.
kg mésuréé * % hunide hum.a 0% hum.a10% hum.al4¥
% t/ha t/ha t/ha t/ha

4,71 15,66 30,28 14,63 4,71 4,00 4,44 4,65

5,14 16,42 30,43 15,38 5,14 4,35 4,83 5,05
2,99 12,65 29,70 11,68 2,99 2,63 2,92 3,06

5,36 14,67 32,09 13,46 5,36 4,62 5,13 5,37
5,60 15,28 32,41 14,04 5,60 4,80 5,33 5,58
4,72 13,07 31,23 11,95 4,72 4,14 4,60 4,82
4,92 13,75 31,06 12,65 4,92 4,29 4,77 4,99
5,14 14,44 31,32 13,31 5,14 4,45 4,95 5,18
3,87 10,45 29,82 9,47 3,87 3,50 3,89 4,07
10,82 30,18 9,80 4,94 4,46 4,95 5,19
10,45 30,21 9,43 6,41 5,81 6,45 6,75
11,26 30,13 10,25 3,14 2,82 3,13 3,28
10,58 30,47 9,53 3,14 2,84 3,16 3,31
14,50 31,64 13,34 3,09 2,68 2,98 3,12
12,15 29,31 11,22 3,04 2,70 3,00 3,14
11,25 29,82 10,27 2,54 2,28 2,53 2,65

9,87 30,50 8,82 2,04 1,86 2,07 2,16

10,75 29,58 9,79 2,99 2,70 3,00 3,14

:o.n.o-o..o....nn..--uo- 2,85 2’55 2'83 2’97

Le rendement a 14% d’humidité a été retenu comme le plus juste sur le plan agronomique,
en accord avec le service Controle de Gestion et le Projet ARPON; tandis que c’etait le '

rendement humide qui etait observé durant les années antérieurs.
R R R R I O R R R R O R R R RRRRRRRRRER



LABORATOIRE BROMATOLOGIQUE
Station du Sahel, Niono

en coopération avec
Université de Hohenheim (R.F.A.)

Valeur Nutritive des différentes Varietées de Sons de Riz

No Varieteé EM D.M.O. NDF NDF
(MJ) (%) (% en M.S.) (% en M.O.)
1 Gambiaka 11,40 51,09 56,51 47,15
2 China 11,09 43,78 61,49 50,08
3 Taya 10,34 40,43 67,92 59,15
4 BG 90-2 10,70 43,96 66,43 55,32
5 BH 2 10,91 45,25 63,50 55,13
6 IR 15.61 10,12 40,59 74,82 61,81
D 52.37 10,82 44,54 60,27 49,10
8 TN 1 9,98 39,88 69,80 56,57
9 H 15.23 DA 9,99 39,66 67,55 55,19
EM: Enérgie métabolisable;(Unité: Méga—-joules)
D.M.O.: Digéstibilité de la matiére organique
NDF: Neutral detergent fiber; ensemble des celluloses,

hemicelluloses, cendres et du lignin et cutin
NDF en M.O.: celluloses, hemicelluloses, lignin, cutin
M.O.: Matiére organique

M.S.: Matiere séche

do COlSf—

Eva Schlecht
Dipl.- Ing. agr Niono, 12.11.1990
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